

⊗ Priekšsēdētājas sleja

No 26. marta iedzīvotāji varēs balsot par sabiedrības līdzdalības budžetēšanas projektu konkursā iesniegtajām idejām

Kas ir "sabiedrības līdzdalība"? Manuprāt, tas nebūt nav viennozīmīgs jēdziens. Tas sevī ietver spēju būt līdzās kā domās, tā darbos. Pašvaldības kontekstā tas nozīmē iet vienā soli ar iedzīvotājiem, ieklausīties viedokļos un rast iespēju palīdzēt un atbalstīt. Domājot par to, kā dialogu ar sabiedrību padarīt kvalitatīvāku un rast iespējas iedzīvotāju domas iedzīvināt pašvaldības darbos, šogad tiek realizēta priekšsēdētāja novada nebijusi iniciatīva – sabiedrības līdzdalības budžetēšana. Šī gada 26. februārī noslēdzās pieteikumu saņemšana šim konkursam, kur ikviens novada iedzīvotājs varēja iesūtīt savu ieceru kādam novadā realizējamam darbam. Šī gada kopējais finansējums ideju realizēšanai ietilpst 50 000 EUR apmērā, taču vienai idejai pieejamais maksimālais finansējums ir 20 000 EUR. Būtiskākā atšķirība no iepriekš novadā realizētajiem ideju konkursiem ir tāda, ka idejas autoram nav jāstāda tāmes, jārupējas par ieceru iedzīvināšanu un jāiegulda savs laika resurss, jo to darīs novada pašvaldība. Un tomēr ideju autoru devums ir neatņemams, jo katrs no šiem cilvēkiem būs palīdzējis mums papildināt pašvaldības izvirzīto prioritāšu sarakstu. Šādi pašvaldības speciālistiem tiks dota iespēja ar novada iedzīvotāju acīm objektīvi ielūkoties un saprast, kas būtu darāms papildus šobrīd jau realizētajiem darbiem, un kā mēs varētu mūsu novada ļaudīm atvieglot ikdienā vai piepildīt kādu sen lolotu sapni. Tāpat šis ir komunikācijas veids ar iedzīvotājiem, kas palīdz veidot un nostiprināt atgriezenisko saiti.

Bijām patīkami pārsteigti, ka, pirmo reizi plānojot sabiedrības līdzdalības budžetēšanu novadā, saņēmām 52 pieteikumus. Tos izskatot, izrādījās, ka ir pieteiktas arī atsevišķas idejas, kuru realizēšana šogad jau ir iekļauta pašvaldības budžetā, kas nozīmē, ka ir iedzīvotāju vēlmēs, kuras laicīgi esam uztvēruši. Visvairāk – trīspadsmit projektu idejas – ir iesniegtas saistībā ar tūrisma attīstību un brīvā laika pavadīšanas iespējām. Savukārt, divpadsmit pieteikumos paredzēts izveidot jaunas aktīvās atpūtas iespējas, un piecas projektu idejas ir saistītas ar parku un pastaigu taku labiekārtošanu. Saņemti pieteikumi arī par nepieciešamību uzlabot satiksmes drošību un uzstādīt papildu apgaismojumu. Tāpat iedzīvotāji ar idejām pauž

vēlmi sniegt atbalstu grūtībās nonākušiem iedzīvotājiem, kā arī sakārtot atkritumu apsaimniekošanu un komunikāciju tīklus. Visaktīvākie ideju pieteicēji šogad bijuši lielvārdieši, taču vairākas pieteiktās idejas būtu realizējamas arī Lielvārdes, Jumpravas un Lēdmanes pagastos.

Mūsu novada izaugsme un labiekārtošana prasa nemīnīgas rūpes, radošu ieguldījumu, kā arī laika un finanšu resursus. Lielvārdes novads ir mūsu pamats zem kājām – kādam tās ir mājas, kādam darba vieta, kādam kluss laimes nostūris Daugavas malā. Mēs visi esam vienlīdz ieinteresēti šīs vietas skaistuma uzturēšanā un attīstībā. Tādēļ arī priecājos, ka tik daudzi izrādīja iniciatīvu līdzdarboties un rast savstarpēju dialogu mūsu visu mērķu sasniegšanas labā.

Šobrīd līdzās pastāvēšana ir visai abstrakts jēdziens un nepāprotami visi esam saīļojušies pēc kopā būšanas. Un tomēr laikam tieši tādēļ ir īpaši liels prieks apzināties, ka, arī attālināti sazīnoties, novada iedzīvotāji ir spējuši vienoties kopējās idejās par savas vides labiekārtošanu. Tas liek domāt, ka līdzās būšana ir jēdziens, kas ir mūsu sirdīs, nevis telpā.

Šobrīd notiek pašvaldības izveidotās komisijas darbs pie projektu ideju izvērtēšanas. Svarīgi piebilst, ka balsošanai tālāk tiks nodotas tās idejas, kuras atbilst Sabiedrības līdzdalības budžeta projektu ideju konkursa nolikumam. Tomēr, ja atsevišķas idejas neatbilst konkursa nolikumam, tas nebūt nenozīmē, ka šīs idejas nav realizējamas citā perspektīvā. Arī tās apkoposim un izvērtēsim šo iniciatīvu iekļaušanu nākamā gada budžetā.

Tos, kuri šogad savas idejas nepieteica, aicinu aktīvi piedalīties balsošanā. Balsošana sāksies 26. martā un savu balsi kādam no tālāk virzītajiem projektiem atdot varēs ikviens novada iedzīvotājs, kas sasniedzis vismaz 16 gadu vecumu. Idejas ar augstāko iedzīvotāju vērtējumu tiks īstenotas. Sīkākai informācijai aicinu sekot līdzi pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv.

Santa Ločmele,
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja



Kultūras mīļotāji jau šogad Lielvārdes novada Kultūras centrā organizētos pasākumus varēs baudīt atjaunotā zālē

Otrdien, 23. februārī, simboliski tika vērtas Lielvārdes novada Kultūras centra durvis pēc jumta konstrukciju pārbūves un zāles atjaunošanas darbiem. Svinīgajā brīdī Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja, kā arī Lielvārdes novada Kultūras centra direktore pateicās visiem, kas piedalījās Lielvārdes novada Kultūras centra skatītāju zāles atjaunošanas un jumta konstrukciju pārbūves darbos – gan būvdarbu vadītājam, gan būvuzraugam, arhitektiem un interjera dizaineriem, gan arī pašvaldības darbiniekiem, kuri koordinēja projekta norisi.

Kultūras centra jumta būvdarbi tika uzsākti 2020. gada maijā, turpretī zāli atjaunot sāka vēlāk – 2020. gada novembrī. Jau iepriekš ziņots, ka gada izskaņā, 2020. gada 22. decembrī, Būvniecības valsts kontroles birojs pieņēma ekspluatācijā Lielvārdes novada Kultūras centra rekonstruēto jumtu virs lielās skatītāju zāles. Savukārt zāles atjaunošanas darbi noslēgušies šī gada 15. februārī.

Visu Kultūras centrā apjomīgi paveikto darbu rezultātā no šī gada novada iedzīvotāji un viesi kultūru varēs baudīt renovētās, skaistās un modernās telpās: "Kultūra ir liela vērtība – tā ne tikai sniedz mums baudījumu, bet arī vieno novada ļaudis. Daudzi Lielvārdē notiekošie kultūras pasākumi arī atspoguļo mūsu novada iedzīvotāju identitāti un viennozīmīgi priecē kultūras baudītājus. Kultūras centrā kā vienā no centrālajām kultūras norises vietām novadā jau no šī gada varēs rīkot krāšņus pasākumus renovētās un skaistās telpās," par padarīto saka Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja Santa Ločmele.

"Noritējušie darbi Kultūras centrā bijis milzīgs ilgtermiņa ieguldījums ne vien iedzīvotāju priekam, bet arī drošībai. Jumta konstrukciju pārbūves projekts izstrādāts, pamatojoties uz projektēšanas uzdevumu, kā arī SIA „Hansaprojects” izstrādāto ēkas tehniskās apsekošanas atzinumu. Kā minēts šajā atzinumā,



pirms jumta būvdarbu veikšanas dzelzsbetona plātnes virs skatītāju zāles bijušas ar nozīmīgiem defektiem, tādēļ būvprojekta ietvaros tika demontēti esošie nolietojušies pārseguma paneļi. Savukārt jumta nosedzošā konstrukcija tika veidota no jauniem un mūsdienīgiem būvmateriāliem – nesošajām profilētajām tērauda loksņēm," stāsta Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore Inga Reķe. "Savukārt skatītāju zāles atjaunošanas darbu ietvaros tika ieklāts jauns grīdas segums, iegādāti jauni krēsli, veikta inženiertīklu pārbūve un atjaunots skatuves tehniskais nodrošinājums. Tāpat tika piesaistīts būvakustikas eksperts, kurš projektā iekļāva arī risinājumus zāles akustikas prasību nodrošināšanai. Visa darbu iesaistītā komanda ir gandarīta par paveikto, un ar prieku gaidām, kad ēkā ar jaunu sparū tiks organizēti kvalitatīvi un iedzīvotājiem saistoši pasākumi," par padarīto saka I. Reķe. "Mūsu sapnis par drošu, estētisku un laikmetīgu skatītāju zāli būs piepildījies! Kopš iepriekšējā zāles remonta būs pagājuši gandrīz 20 gadi, un telpa bija noveco-

jusi un mūsdienu prasībām neatbilstoša. Pateicoties rekonstrukcijai, kultūras dzīve Lielvārdē varēs ritēt ar jaunu sparū, radošumu un vērienu. Koncertos piedalīties aicināsim profesionālus māksliniekus, kā arī organizēsīm izrādes, seminārus, konferences, izstādes un citus pasākumus. Pēc mūsu brīnišķīgās skatuves ļoti noilgojušies arī amatiermākslas kolektīvi. Kultūras telpu attīstība noteikti paver plašākas iespējas kultūras norišu daudzveidībai. Ieguvēji būs visi – kultūras darbinieki, amatiermākslas kolektīvi un pasākumu apmeklētāji," saka Lielvārdes novada Kultūras centra direktore Iveta Siliņa.

Lielās zāles interjera koncepti veidoti, akcentējot Lielvārdes jostas tapšanas stāstu. Kā norāda interjera dizainera Donna Bormane, senie latvieši esot skatījušies zvaigznēs un tur saskatījuši simbolu. Un arī Lielvārdes novada Kultūras centrā, kā vietai, kur pulcējas mākslinieki, vajadzētu iedvesmot. Attiecīgi tika piedomāts par šo simbolu integrēšanu interjerā. ✘

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs saņem Zemessardzes atbalstītāju godināšanas balvu

Šogad, jau piekto gadu pēc kārtas, Aizsardzības ministrija saka lielu paldies uzņēmumiem un iestādēm, kas iesaistās Zemessardzes atbalstīšanā. Nemot vērā aptaujas anketās sniegtās zemessargu atbildes un izvērtējot Zemessardzes bataljonu komandieru ieteikumus, apbalvošanai, kā viens no nozīmīgākajiem Zemessardzes stiprinātājiem un atbalsta sniedzējiem, tika izvirzīts arī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs. Paldies Zemessardzei par kopīgā darba novērtējumu!



"Vēlos jums sirsnīgi pateikties par atbalstu, ar kuru sekmējat Zemessardzes attīstību un pilnveidi! Mēs augsti novērtējam katru, kurš atbalsta Latvijas patriotus – zemessargus! Viņi ir tie, kas pašreizējā laikā velta savu laiku mūsu valsts aizsardzībai. Katrs atbalsta veids stiprina gan Zemessardzi, gan arī

Latvijas valsts aizsardzību un drošību kopumā!

Zemessardze ir spēks, kas veido tik ļoti vajadzīgo saiti starp Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem un sabiedrību, tādā veidā ikvienam Latvijas pilsonim sniedzot

iespēju iesaistīties savas zemes un valsts aizsardzībā un tās mērķu sasniegšanā. Mūsu valsts aizsardzība ir katra Latvijas iedzīvotāja atbildība! Paldies par Jūsu atbalstu!"

Ministru prezidenta biedrs, aizsardzības ministrs Dr. Artis Pabriks

Lielvārdes novada domes sēžu apskats

Domes sēdē Nr. 4
pieņemtie lēmumi

• Apstiprināts "Lielvārdes novada attīstības programmas 2019.-2025. gadam" uzraudzības ziņojums par 2019.gadu un 2020.gadu.

• Plānots ņemt aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē 400 000,00 EUR apmērā, investīciju projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" realizācijai.

• Pagarināts 2021.gada 1. un 2. ceturkšņa Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņš no 31.marta un 17.maija līdz 16.augustam.

• Apstiprināts vienam izglītojamajam nepieciešamais vidējās izmaksas apmērs pirmsskolas izglītības programā:

0.1 vienam izglītojamajam no pusotra līdz četrus gadu vecumam 236,91 EUR;

0.2 vienam izglītojamajam, kam tiek īstenota obligātā sagatavošana pamatizglītības ieguvei, 148,04 EUR.

• Apstiprināti Lielvārdes novada izglītības iestāžu uzskaitītie pamatbudžeta 2020.gada izdevumi vienam izglītojamajam mēnesī pašvaldību savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem 2021.gadā.

• Sadalīts valsts budžeta finansējums 34 080,00 EUR apmērā piemaksas piešķiršanai pedagogiem un skolotāju palīgiem, kuri strādā klātienē Covid-19 pandēmijas laikā.

• Vienojoties ar zemes īpašnieku, dome ir nolēmusi iegādāties pašvaldības īpašumā zemes gabalu Ausekļa ielā 11 investīciju projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" īstenošanai.

• Apstiprināti Lielvārdes novada pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma Daugavas iela 6, Jumpravā, Jumpravas pagastā, Lielvārdes novadā, kadastra numurs 7448 002 0407, nomas tiesību pirmās rakstiskās 2021.gada 15.februāra izsoles rezultāti.

• Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs pilnvarots izdot rīkojumu par mācību atsākšanu klātienē Lielvārdes novada pašvaldības izglītības iestāžu 1.-4.klasēs, veicot faktiskās situācijas izvērtēšanu pirms izglītības iestāžu klātienē mācību atsākšanas un nosakot izglītības iestādes vadītāja atbildību par nepieciešamo epidemioloģiskās drošības pasākumu ieviešanu izglītības iestādē, kā arī organizēt izglītības iestādē klātienē nodarbināto darbinieku iknedēļas testēšanu.

• Pēc ģimenes ierosinājuma, uzsākta atsavināšanas procedūra Lielvārdes novada pašvaldības nekustamajam īpašumam – dzīvoklim Avotu ielā 8, Lielvārdē.

Domes sēdē Nr. 5
pieņemtie lēmumi

• Izdoti saistošie noteikumi Nr.2 "Par maznodrošinātas mājāsaimniecības ienākumu sliekšni Lielvārdes novada pašvaldībā".

• Izdoti saistošie noteikumi Nr.3 "Grozījumi Lielvārdes novada domes 2015.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.19 "Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem pabalstiem".

• Izdoti saistošie noteikumi Nr.4 "Grozījumi Lielvārdes novada domes 2009.gada 28.oktobra saistošajos noteikumos Nr.29 "Par Lielvārdes novada pašvaldības sociālajiem

pakalpojumiem".

• Lēdmanes tautas nama telpas (adrese: „Aivas”, Lēdmane,

Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads) piešķirtas bezatlīdzības lietošanā Nacionālajiem bruņotajiem spē-

kiem mācību "Namejs 2021" sagatavošanās posma organizēšanai 2021.gada 17. un 18. martā.

Pašvaldība pieteikusies valsts aizdevumam projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" 2. kārtas realizēšanai

Lielvārdes novada dome š.g. 24. februārī lēma iesniegt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā pieteikumu aizdevumam Valsts kasē 400 000 EUR apmērā. Aizdevums paredzēts projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" 2.kārtas realizēšanai – centra laukuma izbūvei. Lai gan šim nolūkam nepieciešamie 400 000 EUR ir iekļauti 2021.gada pašvaldības budžetā, iespējamā valsts aizdevuma saņemšana atvieglotu šī gada izdevumu slogu pašvaldībai. Kopā projekta 2.kārtas realizēšanai ar Valsts kases piešķirto aizdevumu pašvaldības 2021.gada budžetā būs atvēlēti 457 110,60 EUR.

Kā zināms, 2020.gadā Lielvārdes pilsētas centra lau-

kumā tika izveidots funkcionāls tirgus laukums. 2021.gadā tiks izbūvēta un labiekārtota laukuma centrālā daļa, kā arī izveidots pilsētas skvērs. Laukuma centrālajā daļā tiks izbūvēta strūklaka, izveidota atbilstoša infrastruktūra atpūtai, būs atjaunots bruģa segums gājēju celiņiem, atjaunota autostāvvietu Skolas ielā, kā arī piemeklēti jauni risinājumi apstādījumiem un zaļajai zonai. Projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" 2. kārtas būvdarbi tiks uzsākti šī gada marta beigās vai arī tiklīdz laika apstākļi būs būvdarbiem labvēlīgi. Šobrīd ir noteikts tehnoloģiskais pārtraukums. ✖

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

Ogres novada pašvaldības vēlēšanu komisijas paziņojums par kandidātu pieteikšanu darbam Ogres novada vēlēšanu iecirkņos

2021. gada 5. jūnijā notiks pašvaldību vēlēšanu. Gatavojoties vēlēšanām, Ogres novada pašvaldības vēlēšanu komisija izsludina kandidātu pieteikšanu darbam jaunveidojamā Ogres novada (Ikšķiles novads, Ķeguma novads, Lielvārdes novads, Ogres novads) vēlēšanu iecirkņos.

Tiesības pieteikt un izvirzīt savus pārstāvjus iecirkņa komisijā ir:

- reģistrētajām partijām vai reģistrētu partiju apvienībām;
- vēlēšanu grupai, ko veido ne mazāk kā desmit vēlētāji;
- Ogres novada pašvaldības vēlēšanu komisijas locekļiem.

Ja kandidātu izvirza vēlētāju grupa, pieteikums jāparaksta katram vēlētājam, norādot savu vārdu, uzvārdu, personas kodu un dzīvesvietas adresi.

Ja kandidātu izvirza politiskā partija vai politisko partiju apvienība, pieteikumam pievienojams arī izraksts no tās centrālās pastāvīgo funkcionāro vadības institūcijas lēmuma. Katras partijas vai partiju apvienības, vēlētāju grupas vai novada vēlēšanu komisijas locekļa izvirzīto un pieteikto kandidātu skaits katrā iecirknī nedrīkst būt lielāks par septiņi.

Pieteikumā norādāms vēlēšanu iecirkņa komisijas locekļa kandidāta vārds, uzvārds, personas kods, dzīvesvietas adrese, tālruna numurs, ziņas par piedalīšanos vēlēšanu gatavošanā un rīkošanā agrāk.

Parakstot pieteikumu, kandidāts

apliecina, ka piekrit savu personas datu apstrādei, apņemas pildīt savus pienākumus, ievērojot likumus, Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas, lēmumus un rīkojumus, un nodrošinās fizisko personu datu aizsardzību atbilstoši Fizisko personu datu aizsardzības likumam.

Pieteikuma veidlapa pieejama www.ogresnovads.lv (sadaļā Vēlēšanas 2021) un www.cvk.lv.

Vēlēšanu iecirkņu saraksts www.cvk.lv.

Par iecirkņa komisijas locekli var pieteikt ikvienu vēlētāju:

- kurš prot latviešu valodu;
- kuram ir vismaz vidējā izglītība;
- kurš nav pieteikts par deputāta kandidātu vai nav kandidātu saraksta iesniedzējs;
- kurš nav Eiropas Parlamenta, Saeimas vai Ikšķiles novada, Ķeguma novada, Lielvārdes novada, Ogres novada pašvaldības domes deputāts;
- kurš nav citas vēlēšanu komisijas loceklis vai citas iecirkņa komisijas loceklis.

Pieteikumu iesniegšana

Pieteikumi Ogres novada vēlēšanu komisijā jāiesniedz līdz 2021.

gada 31. martam (plkst. 17.00).

Pieteikumus var iesniegt:

- nosūtot pa pastu – pasta adrese: Ogres novada vēlēšanu komisija, Brīvības iela 33, Ogre, LV-5001; ievietojot pieteikumu pašvaldībai adresēto sūtījumu pastkastēs pie ieejas:

- Ogres novada pašvaldības ēkā Brīvības ielā 33, Ogrē;

- Ikšķiles novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Daugavas prospektā 34, Ikšķilē;

- Lielvārdes novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē;

- Ķeguma novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, Ķegumā.

Pieteikumu elektroniska dokumenta veidā, kas parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu atbilstoši normatīvo aktu prasībām par elektronisko dokumentu noformēšanu, var sūtīt uz elektroniskā pasta adresi domeinfo@ogresnovads.lv, vai iesniedzot tiešsaistes formas, kas pieejamas Vienotajā valsts un pašvaldību portālā www.latvija.lv. ✖

Svarīgākie darbi pašvaldībā
2021. gada februārī

• Šī gada 16. februārī Lielvārdes novada Kultūras centra lielā zāle ir pieņemta ekspluatācijā pēc Kultūras centra lielās zāles jumta pārbūves un lielās zāles atjaunošanas darbiem.

• Izsludināts iepirkums papildu aprīkojuma iegādei "Lielvārdes novada Kultūras centra skatītāju zāles skatuves gaismu un audio/video iekārtu piegāde un uzstādīšana".

• Lai nodrošinātu avārijas koku sakopšanu un nozāģēšanu pilsētā, noticis iepirkums "Koku, avārijas koku zāģēšana, koku vainagu kopšana Lielvārdes pilsētā".

• Pēc iepirkuma rezultāta noslēgts būvdarbu līgums ar SIA "Asfaltbūve" par būvdarbiem Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūvei, izpildīti būvniecības uzsākšanas nosacījumi. Saskaņā ar būvprojektu tiks pārbūvēta Lāčplēša laukuma centrālā daļa un abēldarbi tiks izveidoti skvērs. Marta sākumā plānoti pirmie laukuma seguma demontāžas darbi un apgaismojuma izbūve skvēra un centrālā laukuma daļā. Pašvaldība ir nosūtījusi pieteikumu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai par aizņēmumu Latvijas Republikas Valsts kasē 400 000 EUR apmērā investīciju projekta "Lielvārdes pilsētas Lāčplēša laukuma pārbūve" īstenošanai.

• Februārī jaunās Riekstu - Gobu ielas būvniecībā ir tehnoloģiskais pārtraukums, būvdarbi tiks turpināti martā, iestājoties atbilstošiem laika apstākļiem.

• Turpinās būvdarbi Jumpravas doktorātā telpu grupas pārbūvei par specializēto darbnīcu projektā "Pakalpojumu infrastruktūras attīstība deinstitutionalizācijas plānu īstenošana" (ERAF). Pabeigta inženieritklu ierīkošana, turpinās iekštelpu pārbūve: izbūvēti dekoratīvie griesti, iebūvēts LED apgaismojums, veikts telpu plānojums atbilstoši projektā iepilnotajām telpu grupām, kā arī veikta sienu apdare (krāsosana) darbnīcu telpās un sanitārajos mezglos (sienu flīzēšana) u.c. Būvdarbi darbnīcās tuvojas noslēgumam.

• Sagatavots līgums par topogrāfijas izstrādi un uzsākta būvdokumentācijas sagatavošana budžetā plānoto aktivitāšu - apgaismojuma un gājēju celiņu atjaunošanai VP11 "Pūt vējiņi" teritorijā.

• Februārī iedzīvotāji izmantoja iespēju pieteikties jaunām aktivitātēm pašvaldības īstenotajā projektā "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Lielvārdes novadā" (ESF) – dalībai zumbas un jogas nodarbībās.

• Iedzīvotāji aktīvi iesnieguši idejas līdzņemta budžeta īstenošanas aktivitātē. Saņemti 52 ideju pieteikumi. Iedzīvotājus par vērtēšanu un balsošanas procedūru informēsim ar pašvaldības mājas lapas www.lielvarde.lv starpniecību un citiem saziņas kanāliem. ✖

Inga Reke,
Lielvārdes novada pašvaldības
izpildītore



APTAUJA „Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) gada balva 2020”

Jau astoto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē konkursu „Lielvārdes novada komersantu (uzņēmēju) gada balva”, kura mērķis ir apzināt un godināt vietējos uzņēmējus, pateikties viņiem par aktīvo darbu un ieguldījumu novada attīstībā.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus balsot par 2020. gadā milētāko uzņēmumu nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”.

Pretendenti dalībai konkursā var būt komersanti (individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, sabiedrības ar ierobežotu atbildību, zemnieku saimniecības u.c.), to filiāles un struktūrvienības, amatnieki un citi, kuru saimnieciskā darbība ir reģistrēta Lielvārdes novada teritorijā. Uz apbalvojumu nevar tikt izvirzītas nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumi) un reliģiskās organizācijas. Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus vai juridiskās personas līdz 2021. gada 1. aprīlim izvirzīt pretendētus nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”:

- 1) Uzņēmuma nosaukums:
- 2) Kāpēc konkrētais uzņēmums tiek virzīts nominācijai?

Aizpildot anketu jāievieto aizlīmētā aploksnē un jānogādā kādā no šīm vietām – Lielvārdes novada domes ēkas pastkastītē, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, vai arī pašvaldības ierosinājumu kastītēs Lāčplēša bibliotēkā Raiņa ielā 50-9, Lielvārdē, Lielvārdes pilsētas bibliotēkā Parka ielā 3, Lielvārdē, Sociālajā dienas aprūpes centrā Ausekļa ielā 3, Lielvārdē, Jumpravas pagasta pārvaldē, Daugavas ielā 6, Lēdmanes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Lēdmanes bibliotēkas 2. stāvā. Tāpat pieteikumus var iesniegt elektroniski, rakstot uz e-pasta adresi majaslapa@lielvarde.lv vai arī aizpildot tiešsaistes aptaujas anketu Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv.

Pagarināts nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņš no š.g. 31. marta un 17. maija līdz š.g. 16. augustam

Ar 24. februāra domes sēdēs lēmumu nr. 53 pagarināts 2021. gada 1. un 2. ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņš no 31. marta un 17. maija līdz 16. augustam.

Lēmums pieņemts, ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un pamatojoties uz likuma “Par valsts apdraudējuma un tā seku novēršanas un pārvarēšanas pasākumiem sakarā ar Covid-19 izplatību” 4.pantu.

Atgādinām, ka Likumā par “Nekustamā īpašuma nodokli” 6.panta (3) punktā noteikta Nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtība. Nekustamā īpašuma nodoklis maksājams reizi ceturksnī — ne vēlāk kā 31.martā, 15.maijā, 15.augustā un 15.novembrī — vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada summas. Nodokli var nomaksāt arī reizi gadā avansa veidā.

Nomaksāt NĪN iespējams internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskai-

tījums adresēts pašvaldībai, kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomaksāt portālā www.epakalpojumi.lv vai www.latvija.lv. Abos portālos pieejami pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātajam automātiski uzrādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās summas. ✂

Pašvaldībā noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšnis

Atbilstoši likumam “Grozījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā” 3. marta domes ārkārtas sēdē nr. 5 pieņemts lēmums izdot saistošos noteikumus par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšnis ir 350 EUR pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 245 EUR pārējām personām mājsaimniecībā.

Pašvaldības sniegtais atbalsts ir būtisks resurss zemu ienākumu mājsaimniecībām, kuras pilnvērtīgi nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības (ēdiens, apģērbs, mājoklis, veselības aprūpe, obligātā izglītība). Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem par maznodrošinātām atzi-

tās mājsaimniecības varēs saņemt normatīvajos aktos paredzēto sociālo palīdzību, kā arī citus valsts un pašvaldības noteiktos atvieglojumus, tādējādi nodrošinot dzīves kvalitātes nepazemināšanos.

Jaunie saistošie noteikumi stāties spēkā līdz ar to publicēšanu

informatīvajā izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”. Sekojiet līdzi informācijai Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv un pašvaldības informatīvajā izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas”. ✂

Anita Saka,
informācijas līdzekļu redaktore

Dome priekšsēdētāju pilnvaro izdot rīkojumu par nākotnē iespējamu klātienes mācību atsākšanos 1.-4. klasēm

Trešdien, 24.februārī, Lielvārdes novada domes deputāti pilnvaroja domes priekšsēdētāju izdot rīkojumu par nākotnē iespējamu klātienes mācību atsākšanos pašvaldības izglītības iestāžu 1.-4.klasēs. Šī brīža epidemioloģiskā situācija Lielvārdes novada pašvaldības teritorijā neatbilst Slimību profilakses un kontroles centra noteiktajiem epidemioloģiskās drošības kritērijiem, un mācības 1.-4. klašu skolēniem joprojām turpināsies attālināti. Tomēr, situācijai uzlabojoties un saslimstības rādītājiem Lielvārdes novadā kritoties, tiks izvērtēta iespēja novada pašvaldības izglītības iestāžu 1.-4. klasēs mācības organizēt klātienē. Viens no galvenajiem aspektiem, apsverot iespēju mācības organizēt klātienē, būtu ik nedēļas trešdienā konstatētais 14 dienu kumulatīvais Covid -19 gadījumu skaits (ne vairāk

kā 220 uz 100 000 iedzīvotājiem). Tāpat tiktu ņemti vērā katras izglītības iestādes vadītāju priekšlikumi un ik nedēļas nodarbināto testēšanas rezultāti.

Izvērtējot saslimstības rādītājus, Slimību profilakses un kontroles centrs būs tiesīgs noteikt tās pašvaldības, kuru administratīvajās teritorijās esošo izglītības iestāžu 1.-4. klasēs var tikt istenots klātienes mācību process. Slimību profilakses un kontroles centra tīmekļvietnē klātienes mācību atsākšanai drošo pilsētu vai novadu saraksts tiks publicēts katru trešdienu.

Par lēmumu atsākt mācības klātienē tiks informētas izglītības iestādes, skolēni un viņu vecāki. ✂

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS APBALVOJUMAM „GADA NOVADNIEKS”

Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojuma “Gada Novadnieks” mērķis ir apzināt, atbalstīt un godināt cilvēkus, kuri ar savu nesavtīgo darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Lielvārdes novada attīstību, kā arī nesuši Lielvārdes novada vārdu ārpus tā robežām.

Aizpildītas aptaujas anketas var iesniegt līdz 2021. gada 1. aprīlim. Pretendentus var pieteikt:

- aizpildot un aizlīmētā aploksnē ievietojot "Lielvārdes Novada Ziņās" publicēto pieteikuma anketu. Aizlīmētā aploksnē jāievieto pašvaldības ierosinājumu kastītē;
- aizpildot un aizlīmētā aploksnē ievietojot izdrukātu pieteikuma anketu (iespējams lejupielādēt Lielvārdes novada tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv). Aizlīmētā aploksnē jāievieto pašvaldības ierosinājumu kastītē;
- aizpildot tiešsaistes anketu Lielvārdes novada tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv.

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:

- 1.Pretendenta vārds, uzvārds _____
- 2.Pretendenta nodarbošanās _____
- 3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):
 Uzņēmējdarbība
 Kultūra
 Tautsaimniecība
 Lauksaimniecība
 Izglītība
 Sports
 Tūrisms
 Sociālie jautājumi
 Veselības aprūpe
 Vides sakārtošana
 Cits variants (kāds?) _____

4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības mērķu sasniegšanā?

5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starptautiskā līmenī)? Kā tas ir izpaudies?

6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievienojiet skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi!

7. Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā?

8. Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un veicina Lielvārdes novada attīstību?

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:

- Ja esat fiziska persona
Vārds, uzvārds _____
Dzīvesvieta _____
Nodarbošanās _____
Tālrunis _____
- Ja esat juridiska persona
Vārds, uzvārds _____
Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums _____
Juridiskā adrese _____
Tālrunis _____

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzam aizpildītai anketai pievienot vēstuli Apbalvojumu konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.

Pašvaldības ierosinājumu kastītes (uz kastītes attēlots Lielvārdes novada ģerboņis), atrodas:

Lielvārdes novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, pastkastītē pie domes ēkas, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lāčplēša bibliotēkā Raiņa ielā 50-9, Lielvārdē, Lielvārdes pilsētas bibliotēkā Parka ielā 3, Lielvārdē, Sociālajā dienas aprūpes centrā Ausekļa ielā 3, Lielvārdē, Jumpravas pagasta pārvaldē, Daugavas ielā 6, Lēdmanes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Lēdmanes bibliotēkas 2. stāvā.

Līdz 30.09.2022. jānodod ekspluatācijā ēkas, kuru būvniecība uzsākta līdz 1.10.2014.

Būvniecības likums, kas stājies spēkā 2014. gada 1. oktobrī, nosaka, ka maksimālais termiņš būvju nodošanai ekspluatācijā ir astoņi gadi. Attiecīgi visas būves, kuru būvniecība uzsākta līdz 2014.gada 1.oktobrim, jānodod ekspluatācijā līdz 2022. gada 30. septembrim. Būvniecības likumā minētie nosacījumi attiecas arī uz nekustamā īpašuma pircējiem, kuri iegādājās ekspluatācijā vēl nenodotu būvi, kā arī uz būvju mantiniekiem.

Pievienotajās infografikās apkopota informācija par darbībām, kas jāveic, lai nodotu būvi ekspluatācijā, kā arī iespējamus riskus termiņa neievērošanas gadījumā.

Lai sakārtotu individuālās būvniecības jautājumus, aicinām iedzīvotājus vērsties Lielvārdes novada Būvvaldē, rakstot e-pastu uz buvvalde@lielvarde.lv vai arī zvanot uz telefona numuriem 65053336 vai 28356913. ✖

Kas jāņem vērā, nododot būvi ekspluatācijā?

i Ja būvniecība uzsākta līdz 01.10.2014., un ir reģistrēta vēsturiskā lieta Būvniecības informācijas sistēmā (BIS), ir iespējams:

- ✓ Turpināt dokumentācijas sagatavošanu papīra veidā
- ✓ Uzsākt dokumentācijas sagatavošanu elektroniski

Kas tiek izvērtēts, pieņemot būvi ekspluatācijā?

(iespējama papildus dokumentācijas iesniegšana pēc individuāla situācijas izvērtējuma)

<ul style="list-style-type: none"> ✓ Kadastrālās uzmērīšanas lieta ✓ Topogrāfiskais plāns ✓ Sertificēta energoinženiera elektrības mērījumi ✓ Sertificēta energoauditora pagaidu energosertifikāts ✓ Sertificēta skurstenslauka ventilācijas un dūmkanālu pārbaudes akts 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Līgums par atkritumu izvešanu ✓ Atzinums par būves gatavību ekspluatācijai no tehnisko noteikumu izdevējiem ✓ Akceptētas izmaiņas būvprojektā ✓ Adreses plāksnes atbilstība pašvaldības saistošajiem noteikumiem ✓ Jābūt karoga stiprinājumam, pastkastei, ielas numurzīmei vai mājas nosaukuma plāksnei
---	--

Apliecinājums par būves gatavību ekspluatācijai

Termiņš būvju nodošanai ekspluatācijā un tā neievērošanas riski

i Būvniecības likums paredz: būves jānodod ekspluatācijā **8 gadu** laikā no būvdarbu uzsākšanas brīža

✓ Būvniecības likums stājās spēkā 1.10.2014.

✓ Visām būvēm, kuru būvdarbi uzsākti līdz 1.10.2014, jābūt nodotām ekspluatācijā līdz 30.09.2022.

PAŠVALDĪBAS ATBALSTS

Individuālas novada būvvaldes konsultācijas atbilstoši iedzīvotāja jautājuma specifikai

i Termiņa neievērošanas gadījumā pastāv šādi riski:

- ⚠ NĪN palielināšanās
- ⚠ Nepieciešamība izstrādāt papildu būvdokumentāciju
- ⚠ Papildu izdevumi būvdokumentācijas gatavošanai
- ⚠ Iespējama jauna būvniecības procesa uzsākšana un/vai esošās būves nojaukšana

Darbs Lielvārdes novada pašvaldības policijā – aizraujošs arī pēc 15 gadiem

Šī gada februārī diviem Lielvārdes novada pašvaldības policijas darbiniekiem – Emīlam Mamedovam un Mārtiņam Ratniekam – apritēja 15 gadi, strādājot pašvaldības policijā. 17. februārī pašvaldības policijas kolektīvs sveica kolēģus, vienlaikus novēlot saglabāt profesionālo degsmi ikdienas darbā arī turpmāk.

Kā norāda Emīls, strādājot pašvaldības policijā viņš ir satīcis fantastiskus kolēģus, un nu jau šobrīd visi kļuvuši par labiem draugiem. Tāpat viņš ir guvis pārlicību, ka darbs, ko dara, ir vajadzīgs gan pilsetai, gan tās iedzīvotājiem: "Katru darba dienu ir izaicinājums. Nekad nezinām, kas mūs sagaida, kur dosimies un kādus cilvēkus satīsim. Reizēm pat visvienkāršākā situācija prasa psiholoģisku noturību, savaldību un pacietību. Pašam prieks, ka, neskatoties uz darba stāžu, interesi par darbu zaudējis neesmu. Šķiet, esmu tur, kur man jābūt, un daru to, kas man patīk. Darbs ir interesants, kolēģi fantastiski, darba apstākļi – lieliski. Vai kas tāds var apnikt?" par savu darbu pašvaldības policijā saka Emīls Mamedovs.

Savukārt Mārtiņš norāda, ka vērtīgākais, ko viņš ieguvis, strādājot pašvaldības policijā, ir izpratne par cilvēku dažādību: "Mēs neesam vienādi un arī uz likumu skatāmies no dažādiem skatu punktiem – to pierāda arī mana ikdienas pie-

redze pašvaldības policijas darbā. Šeit strādājot, nekad nav garlaicīgi un, katru rītu mostoties, nekad nevar zināt, kāda būs tava darba diena. Kāda diena var būt mierīga, taču mēdzam sastapties arī ar pēkšņiem izaicinājumiem, kas nevienu brīdi neļauj atslābt. Vislielāko prieku ikdienā man sagādā tieši iespēja palīdzēt nelaimē nokļuvušajiem cilvēkiem – tas neprasa daudz, bet gandarījuma sajūta pēc tam ir neatsverama," tā Mārtiņš Ratnieks. ✖

Maruta Petunova,
Komunikācijas un tūrisma nodaļas vadītāja

Sakārtos meliorācijas sistēmas Puškina, Meža un Miera ielas rajonā Lielvārdē

Lielvārdes novada pašvaldības budžetā katru gadu tiek paredzēti finanšu līdzekļi meliorācijas sistēmu uzturēšanai, kopšanai, atjaunošanai vai pārbūvei. Šie līdzekļi tiek novirzīti gan slēgto, gan vaļējo meliorācijas sistēmu apsaimniekošanai.

Slēgtās sistēmas ir lietuss ūdens kanalizācijas sistēmas, bet vaļējās sistēmas ir novadgrāvji. Meliorācijas sistēmas Lielvārdes pilsētā ir ļoti svarīga infrastruktūras sastāvdaļa, jo pilsēta atrodas dabīgi mitrā vietā ar augstu gruntsūdens līmeni, līdz ar to lieko ūdeni novadīšana no jebkura veida zemēm Lielvārdē ir ļoti aktuāla.

2021. gadā šim mērķim atvēlētie budžeta līdzekļi pārsvarā tiks novirzīti to grāvju funkcionalitātes nodrošināšanai, kas atrodas centralizētās kanalizācijas sistēmas darbu zonās. Darbus plānots veikt secīgi – no sākuma tiks izbūvēti centralizētie kanalizācijas tīkli, pēc tam grāvju sistēmas un visbeidzot atjaunoti ielu segumi. Šogad būtiskākie grāvju atjaunošanas darbi paredzēti Puškina, Meža un Miera ielas rajonā, kur tiks veik-

ta grāvju tīrīšana, atsevišķās vietās padziļināšana krituma nodrošināšanai, kā arī nepieciešamības gadījumā – caurteku maiņa.

Grāvju sistēma ir salikta inženiertehniska būve, kas secīgi ir savienota, nepārtraukta un funkcionējoša no ūdens rašanās vai savākšanās vietas līdz sistēmas beigām jeb ietecei (parasti kādā citā ūdens objektā). Grāvju sistēmas funkcionalitātes problēmas parasti rodas, ja sistēmas nepārtrauktība tiek izjaukta, proti, ja kāda grāvja daļa tiek aizbērtā, ir aizsērējusi, pielūzņota, aizaugusi u.tml. Šādos gadījumos ūdens notece ir traucēta, veidojas ūdens uzkrāšanās, pārplūšana, kas ar laiku noved ne tikai pie ūdens uzkrāšanās pašā grāvī, bet arī apkārtējos zemes gabalos.

Ūdens uzkrāšanās grāvjos un zemēs ietekmē arī gruntsūdeņu plūsmu, tā rezultātā bieži vien iedzīvotājiem nākas saskarties ar applūdušiem pagrabiem, dārzēm, pagalmiem un ceļiem.

Grāvju sistēmas piederība ir dažāda, tādēļ sarežģīta mēdz būt arī to uzturēšana. Ir grāvji, kas atrodas uz pašvaldības zemes, un ir grāvji, kas atrodas uz vai arī šķērso privātpašuma zemes. Viena grāvju sistēma var šķērsot vairākas zemes vienības, un katram šī grāvja posmam var būt cita piederība. Šādos gadījumos bieži vien grāvju sistēmas uzturēšana var būt apgrūtināta, jo pilnīgai sistēmas funkcionalitātei nepieciešama vairāku īpašnieku sadarbība un kopdarbs. Pašvaldība budžeta līdzekļus drīkst ieguldīt tikai pašvaldībai piederošos grāvju posmos. Pašvaldība atgādina, ka uz privātpašnieku zemes esošo meliorācijas grāvju uzturēšana darba kārtībā ir šo zemes īpašnieku atbildība un pienākums. ✖

SIA "LIELVĀRDES REMTE" piedāvā asenizācijas pakalpojumus (kanalizācijas notekūdeņu savākšanu):

asenizācijas pakalpojums
3.0 m³ 30,00 EUR, t.sk., PVN;
asenizācijas pakalpojums
6.7 m³ 50,00 EUR, t.sk., PVN.

Jūsu ieguvumi:

- rēķins, t.sk. PVN līgums par pakalpojumu;
- rēķins t.sk. PVN (samaksāti visi nodokļi);
- kanalizācijas notekūdeņi tiek nogādāti attīrīšanas iekārtās.

Tālr. 26443529,
e-pasts - remte@remte.lv.



Lielvārdes bērni "iekaro" Kazahstānu

Laikā, kad iespēja ceļot uz citām valstīm ir atlikta uz nenoteiktu laiku, pasaulē lielu popularitāti iegūst attālināti pasākumi.

2021. gada februārī Kazahstānas galvaspilsētā Nursultanā tika organizēts staptautisks konkurss "Voice Land 2021", kurā ar lieliem panākumiem piedalījās Lielvārdes novada bērni – gan bērnu koris "Lielvārde", gan dueti un solisti no Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas un kultūras nama "Lielvārde" vokāls studijas "Mikauši".

Visiem dalībniekiem izcili rezultāti:

Bērnu koris "Lielvārde" (ped. Baiba Klepere, Evita Konuša) kategorijā Jauktie kori - Grand Prix.

Duets Laura Tabure un Sendija Mihailovska (ped. Baiba Klepere) kategorijā Estrādes mūzika, 14 – 16 gadi - Grand Prix.

Duets Amanda Jankovska un Katrīna Leščinska (ped. Baiba Klepere) kategorijā Estrādes mūzika, 8 – 10 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Ansis Mednis (ped. Māriete Puriņa, kcm. Inese Medne,) kategorijā Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi - Grand Prix.

Marta Baltkalne (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko), kategorijā Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Laura Tabure (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko) kategorijā Akadēmiskā mūzika, 14 – 16 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Estere Jankovska (ped. Baiba Klepere, kcm. Antonijs Kleperis) kategorijā Estrādes mūzika, 11 – 13 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Agnese Dzalbe (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko) kategorijā Akadēmiskā mūzika, 8 – 10 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Justīne Plote (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko) kategorijā Akadēmiskā mūzika, 8 – 10 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Katrīna Leščinska (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko) Akadēmiskā mūzika, kategorijā 8 – 10 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Emilija Žukele (ped. Baiba Klepere, kcm. Marina Kravčenko) kategorijā Estrādes mūzika, 8 – 10 gadi - I pakāpes laureāta diploms.

Konkursu organizēja festivālu, koncertu un konkursu organizācija "Astana Stars". Tajā piedalījās jaunie dziedātāji no 9 valstīm – Latvijas, Azerbaidžānas, Lietuvas, Krievijas, Kazahstānas, Uzbekistānas, Armēnijas, Baltkrievijas un Ukrainas. Lepojamies ar savu audzēkņu sasniegumiem un Lielvārdes vārda daudzinašanu tālajā Kazahstānā! Vēlam veiksmīgi turpmākajos konkursos! ✨

Inguna Dakstiņa: "Galvenais – gudri mīlēt savus bērnus!"

Par ārkārtējās situācijas laiku pirmsskolas izglītības iestādē "Pūt vējiņi", kompetenču pieejā balstītu bērnu izglītšanu, nākotnes mērķiem un pērnajā gadā paveikto dalās iestādes vadītāja Inguna Dakstiņa.

Mēs neesam pārtraukuši darbu ne pagājušā gada pavasarī, ne tagad, kad Covid-19 "bubulis" ielavījies arī mūsu sienās. Cenšamies ievērot visus noteikumus un ierobežojumus, esam apturējuši visas nodarbības, kurās satiekas bērni vai skolotāji no dažādiem "burbuļiem", atstājot tikai ikdienas darbu grupās. Izmantojam tehnoloģijas, sportojam laukā, ejam garajās pastaigās, priecājamies par sniegu... Pat Ziemassvētku rūķi bija piemērojušies pandēmijai – laukā iedzīva eglīti, uzdancoja... dāvanu zeķes piepildīja nevienu nesatiekot.

Skolotājiem šobrīd ir virkne izaicinājumu – kompetenču pieeja, kas prasa šo to mainīt savā ierastajā ikdienas darbā - jauns darba plānošanas modelis, tiešsaistes sistēmas lietošanas apguve, arī iestādes vadības maiņa. Tas viss prasa izkāpt no komforta zonas. Jā, tas ir grūti, bet skolotāja darbs nekad nedrīkst pārvērsties par rutīnu, ir jāmeklē iespējas, varbūt kādam jāmaina attieksme, jāatrod efektīvākas metodes, jāpieņem jaunais un nepārtraukti jāmācās. Kompetenču pieeja bērnu izglītībā atšķiras tas, kā skolotājam jāorganizē mācību process, kā jāizturas pret bērnu, kādas mācību metodes jāizvēlas. Uzsvārs tiek likts nevis uz zināšanu, prasmju apjomu, bet uz to, ko bērns ar šīm prasmēm un zināšanām spēj izdarīt. Kā arī iepriekš - veidot uz vērtībām un tikumiem balstītu ieradumus, vienlaikus audzinot patstāvību, atbildību, veidojot motivāciju. Sabiedrība strauji mainās, mainās aktuālais, vairs nevaram strādāt tāpat kā vakar. Mūsdienīgā sabiedrībā galvenās prasmes, kas nodrošina cilvēka veiksmi un labklājību ir kompleksa problēmu risināšana, kritiskā domāšana, radošums, liderisms, emocionālā inteliģence, spriestspēja un lēmumu pieņemšana, spēja uzņemties atbildību, komunikācijas spēja, kognitīvā elastība. Tādu prasmju apguvei nepieciešamas daudzveidīgas metodes, mūsdienīga pieeja un gudra mācību darba plāno-

šana. Mazāk gatavu paraugu, vairāk rosināt bērnu domāt, mazāk norādījumu, vairāk izvēles iespēju, mazāk izdarīt bērna vietā, vairāk jautājumu, mazāk gatavu atbilžu, vairāk bērnu patstāvības, vairāk iedrošināt viņu meklēt, mēģināt. Ļaut bērnam pašam analizēt, izteikt savas domas, komunicējot ar citiem, kopīgi risināt problēmu, mazāk disciplinēt, vairāk ieinteresēt, motivēt. Jo lielāks bērns, jo vairāk atbildības par saviem lēmumiem, vārdiem, darbiem. Mazāk sargāt viņu no problēmām, vairāk ļaut piedzīvot savas izvēles un rīcības sekas, mācoties no kļūdām, attīstīt problēmu risināšanas spējas. Pamazām, bet neatlaidīgi cenšamies savu darbu organizēt tā, lai nodrošinātu jaunā izglītības satura apguvi. Skolotāji un palīgi ir pelnījuši lielu paldies par atsaucību un piemērošanos jaunajai situācijai.

Arī no vecākiem sagaidām ieinteresētību un līdzdalību sava bērna izaugsme. Atbalstu, kāds vien ir katra spēkos, tajā skaitā gan ideju un ierosinājumu ziņā, gan dažādu materiālu sagādē, lai bagātīgākas bērnu darbošanās iespējas. Tiklīdz būs iespējams, gaidīsim vecākus arī līdzdarboties. Bet galvenais – gudri mīlēt savus bērnus!

Pēdējā laikā ļoti daudz sabiedrībā ticis runāts par emocionālo inteliģenci. Šobrīd ārkārtas apstākļi lieliski parāda, cik tā ir nozīmīga cilvēku savstarpējās attiecībās. Ne vecāki, ne skolotāji ne mirkli nedrīkstam aizmirst, ka esam paraugs bērniem. Šajā situācijā, tāpat kā visās citās, manuprāt, pats galvenais ir atcerēties zelta likumu – izturies pret citiem tā, kā gribi, lai izturas pret tevi.

Šogad iestādē skolotāju darbam ierīkots internets un iegādāti trūkstošie datori. Ikdienas darba plānošanu, atspoguļošanu, bērnu reģistrāciju, saziņu ar vecākiem tagad veicam tiešsaistes sistēmā ELIIS. Paldies vecākiem par gaidīšanu un iecietību. Līdz ar skolotāju iemaņām nāks arī operatīvāka informācijas apmaiņa ar vecākiem, plašākas komunikācijas iespējas, augšuplādēsim aktuālos dokumentus, noteikumus, mācību materiālus, fotomirklus. Šobrīd skolotājiem ir iespēja nodarbībās izmantot tīmekli, projektoru, interaktīvo ekrānu. Papildinām metodisko kabinetu ar literatūru un materiāliem

pētniecībai, eksperimentiem, digitālajiem mācību līdzekļiem. Esam uzsākuši jaunā izglītības satura apguves procesa organizāciju atbilstoši kompetenču pieejai. Pamazām mainām grupu vidi, ejam ārpus iestādes robežām mācību ekspedīcijās, pārgājienos. Esam atdzīvinājuši iestādes mājaslapu un cenšamies to arvien pilnveidot.

Visapjomīgākie darbi notikuši iestādes pagrabā – nomainītas gan kanalizācijas, gan ūdens caurules, modernizēta apkures sistēma, nosiltināti pagrabstāva griesti. Veikts virtuvītes un tualetes telpas remonts vienai grupai. Raugoties uz priekšu, pamazām iekārtojam telpu lielo bērnu nodarbībām, kur šogad piegādānieki ar lielu interesi apgūt FasTrackKids programmu.

Lielajā āra teritorijā gribētos izveidot dabas klasi, kur aktīvi un droši ļauties apkārtējās pasaules iepazīšanai, veselības, garšaugu kolekciju, stūrīti putnu, dabas apstākļu vērošanai, trasīti spēkam un veiklībai. Būtu brīnišķīgi iesaistīt bērnus praktiskos darbos, aktivitātēs, kurās apgūt dažādas noderīgas prasmes. Ar steigu jāparūpējas par jēgpilnām un daudzveidīgām aktivitātēm āra vidē pašiem mazākajiem. Protams, sapņu realizēšanai galvenais priekšnoteikums ir finanses, bet ir daudz lietu, ko var paveikt bez naudas, vien vajadzīga pareizā attieksme un sadarbība ar vecākiem.

Komunikācija, saziņa, informācijas apmaiņa skolotāju un vecāku starpā ir bijusi aktuāla visos laikos. Ir brīnišķīgi, ja skolotājam izdodas izveidot abpusēji labvēlīgu, atbalstošu, sadarbībā balstītu partnerību, kurā galvenais abām pusēm nav parādīt savu pārkāpumu, bet kopā dot vislabāko bērnam.

No sirds gribu pateikties katram kolēģim par atbalstu, par sapratni, par atsaucību, par to, ka katrs ir savā vietā un godprātīgi dara savu darbu. Ir daudz darbinieku, kas iestādē patiešām ar rūpēm un atbildību uztver kā savas otrās mājas. Lai mums visiem kopā izdodas! ✨

Inguna Dakstiņa,
VPIL "Pūt vējiņi" vadītāja
Raksts ir saīsināts. Pilnu interviju ar Ingunu Dakstiņu lasiet Lielvārdes novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv.

Sveicot Sarmīti Gaveiku nozīmīgajā jubilejā

Kad Lielvārdes Latviešu biedrības koris 1993.gadā iekļāvās mūsu kultūras nama pašdarbības kolektīvu saimē, radās vajadzība korim dot nosaukumu un gādāt tēpus.

Mūsu kora rosīgā dziedātāja Sarmīte Gaveika ierosināja dot korim vārdu "KAMENES", kā arī tēpties brūnos svārkos, spilgti dzeltenās blūzēs ar baltu tamborētu apmetni, kas kopumā simbolizē rosīgās karmenes. Dažas dziedātājas bija ļoti čaklas rokdarbnieces. Šis tērps bija koristu iemīļots un skatītāju pozitīvi novērtēts. Arī Sarmīte bija notamborējusi vairākus apmetņus. Mūsu kora dziedātājus viņu jubileju reizēs Sarmīte sveica ar ziediem no sava sakoptā, ziedošā dārza un ar viņas vīra bišu dravas medu, kā arī ar saviem tamborējumiem.

Jāatzīmē, ka "Karmenes" koncertos Sarmīte katru dziesmu pie-teica ar piemērotām dzejas rindām. Sarmīte veica pierakstus visu



gadu garumā par notikumiem kora dzīvē, tā izveidojot apjomīgu kora "Karmenes" vēsturi.

Kora repertuārā ir arī dziesmas ar Sarmītes vārdiem. Ļoti skaista ir dziesma "Caur mūžu", kuru uzskatām par kora himnu, un "Lūgšana Lielvārdei".

Miļš paldies Sarmītei Gaveikai par sadarbību un atsaucību daudz vietējo un izbraukumu koncertu organizēšanā, kā arī viesu koru uzņemšanā.

Gundega Širova

Sarmīte Gaveika no 1960.gada līdz aiziešanai pensijā 1992.gadā strādāja Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā par skolotāju. Viņa mācīja matemātiku vecākajās klasēs. Skolotāja to mācīja skaidri un saprotami: "ielēja kā ar karotīti mutē". Simtiem Lielvārdes bērnu un jauniešu pateicas par iegūtajām zināšanām šajā grūtajā mācību priekšmetā.

Sarmītei sevišķi grūti bija pēdējie 13 gadi, kad bija jāveic arī mācību pārzines pienākumi. Tikai matemātika prāts varēja sastādīt stundu sarakstu pēc Izglītības ministrijas noteikumiem, strādājot kabinetu sistēmā.

Atslēgties no garīgās piepūles skolā palīdzēja jauktais koris "Lačplēsis". Tajā Sarmīte kopā ar vīru Jūliju dziedāja vairākus desmitus gadu. Kora sastāvā piedalījās visos tā laika Dziesmu svētkos, dažādos kultūras pasākumos un koncertu izbraukumos. Neaizmirstams palika lidojums uz Krasnojarsku, kur koris jau astoņdesmitajos gados dziedāja zem sarkanbaltsarkanā Latvijas karoga.

Ausma Ozoliņa

Mūsu cienjamo jubilāri Sarmīti Gaveiku iepazīnu 1970. gadā, kad mana ģimene sāka dzīvot viņai kaimiņos Skolas ielā.

Viņu atceros kā absolūti labestīgu un iejūtīgu cilvēku. Mūsu Skolas ielas pagalmā bija viena no centrālajām vietām, kur pulcējās mūsu mājas un apkārtējo māju bērni un, pat neskatoties uz nedarbiem un delverībām, ko nereti izstrādājām kopā ar Sarmītes bērniem Juri un Ilzi un pārējiem kaimiņu bērniem, viņa bija ārkārtīgi iecietīga, nekad nepacēla balsi, bet korekti aizrādīja un kaunināja, ka tā darīt nav labi. Savukārt no Sarmītes kunga Jūlija šad un tad dabūjām brāzienu.

Spilgtā atmiņā palicis ķiršu nogatavošanās laiks, jo Sarmītes dārzā tie bija ārkārtīgi saldi un garšīgi, un viņa regulāri mūs cienāja.

Arī skolas gados, kad Sarmīte kādu laiku manai klasei pasniedza matemātiku, viņa bija tā pati labestīgā un sirsnīgā kaimiņiene, tikai skolotāja. Viņa mēcēja atrast kopēju valodu un individuālu pieeju katram skolēnam, gan tiem, kam priekšmets padevās, gan arī kādam slinkākam audzēknim. Vidusskolas klases gan dažreiz viņai talkā nāca Jūlijs, jo, šķiet, brīžiem mēs ar savu vieglprātīgo attieksmi pret mācību priekšmetu un disciplīnu "šāvām pār strīpu". Tad gan mums bija respekts pret matemātiku par visiem 100%.

Kopā ar Sarmīti kaimiņos nodzīvojam vairāk nekā 20 gadus, līdz laikam, kad tika atgūta valsts neatkarība, sākās denacionalizācija un visas Skolas ielas ģimenes pārcēlāties uz

Avotu ielu.

Mēs, bērni, tad jau bijām izauguši un katrs gājām savās gaitās, līdz ar ko ciešāki kontakti un "kaimiņu" būšanas šarms izzuda.

Tomēr ar Sarmīti pēc 30 gadiem mūs atkal saveida kopā senioru kora "Karmenes" vadītājs Antonijs Kleperis, kurš uzaicināja mani dziedāt kori – un tā bija tā pati labestīgā, sirsnīgā un iejūtīgā skolotāja Sarmīte! Varētu sacīt – viņa ir viena no kora "dvēselēm"! Kopā ar citām kora kolēģēm vienmēr rūpējās un organizēja, lai vārda vai dzimšanas dienās ikviens tiku apsvēikts ar skaistu ziedu un cienību ar saldumiem pēc mēģinājumiem.

Pirms pāris gadiem mani ārkārtīgi pārsteidza un pat aizkustināja sirsnīga epizode, kad Sarmīti satiku Katoļu kapos, apravējot un sakārtojot ziedus pie pārvestā pieminekļa 2. Pasaules karā kritušajiem. Lai arī padomju varas gados tas tika uzstādīts centra laukumā un veltīts padomju kara spēka upuriem, Sarmīte, domāju, šos dramatiskos Otrā pasaules kara notikumus uztver "plašāk" un uzskata par savu sabiedrisko pienākumu šo piemiņas vietu sakopt, neatkarīgi, kurā frontes pusē un kādu tautību cilvēki gāja bojā – visi viņi bija upuri, kuri ir jāpiemin.

Tāda ir mūsu iejūtīgā un labestīgā jubileja - mana kaimiņiene, skolotāja un kora kolēģite!

Vislielākie sveiciens un laba vēlējumi skaistajā jubilejā!

Novēlu daudz laimes, prieka un veselības! ✨

Vilnis Melkerts

Klimats, globālā sasilšana un katra atbildība

9. februārī Eiropā atzīmēja „Siltot džemperu dienu”. Arī Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskola bija izaicināta piedalīties šajā akcijā. Akcijas mērķis – izglītot ikvienu sabiedrības locekli par klimata pārmaiņām, par šo pārmaiņu negatīvajām sekām.

Bija aicinājums šajā dienā saģērbties siltāk un samazināt apkuri savās mājās kaut vai par vienu grādu (ar piebildi, ka diez vai tas būs iespējams tiem, kuriem ir centralizētā siltuma apgāde). Ja tas tiešām būtu izdarīts, kopējais ieguldījums būtu ievērojams.

11. klases skolēni izteica savas domas, un tajās ir vērts ieklausīties.

200 miljoni cilvēku, kuri sausuma un ekstremālu laikapstākļu dēļ devušies bēgļu gaitās – tāda varētu būt nākotne, kam pretī virzās pasaule. Bet no krīzes vēl varētu izvairīties, ja pārtiku audzēsīm uz jumtiem, burgeros liksim augu gaļu un mašīnas darbināsim ar ūdeņradi.

Ļaunākais scenārijs:

1. Turpināsīm izlaist atmosfērā arvien vairāk siltumnīcefekta gāzu.

2. Planētas vidējā temperatūra paaugstināsies par pieciem grādiem.

3. Plūdi un sasums izposta pilsētas un lauksaimniecību.

Labākais scenārijs:

1. Ievērojami samazinām siltumnīcefekta gāzu izmešu apjomus.

2. Aktīvi piesaistām oglekļa dioksīdu no atmosfēras.

3. Mūsu planēta vidēji uzsilst tikai par pusgrādu.

Matīss

Manuprāt, lai uzlabotu klimata izmaiņas, cilvēkam ir jāmaina sava domāšana un uzskati. Jāšķiro atkritumi, nedrīkst piesārņot dabu (jo pašiem arī taču patīk dzīvot tīrā vidē), nedrīkst izmantot fosilo kurināmo, jāveido kompostkaudzes u.t.t.

Manā ģimenē piekopjam atkritumu šķirošanu. Tas ir tā iegājies, ka es vairs nevaru iedomāties sevi, metot plastmasas pudeli parastajā miskastē.

Danuta

Man šķiet, ka cilvēki ir ieprogarammēti domāt, ka viņiem jāpiepilda katra vēlēšanās, katra vēlme, un tāpēc globālā sasilšana pastiprinās.

Es uzskatu, ka cilvēki ir izveidojuši sabiedrību, kas palaujas uz šīm virspusējām vajadzībām, un mūsu dzīvesveidu veido darbības, kas pastāvīgi iznīcina to dabiskās pasaules daļu, kas mums visiem ir nepieciešama, lai paliktu dzīvi. Mēs nedomājam par kopējo ainu. Mēs vienmēr gribam vairāk... lielāku, labāku.

Lai visu uzlabotu, mums jābūt pastiprināti pievērst uzmanību tam, kāds ir mūsu dzīvesveids, viedoklis un uzskati.

Manā ģimenē mēs cenšamies pievērst lielāku uzmanību atkritumu šķirošanai un iepērkoties pēc iespējas vairāk izvairīties no vienkāršajiem plastmasas.

Betija

Plūdi, vētras, orkāni, sausums –



arvien biežāk tiek ziņots par šādām dabas katastrofām. Un arvien biežāk un pārliecinotāk saistībā ar tām tiek minētas klimata izmaiņas.

Klimata izmaiņas ir visnopietnākie draudi mūsu planētai. Globālā sasilšana veicina jūras līmeņa celšanos, izraisa postošus plūdus, vētras, ilgstošus sausuma periodus un saslimšanas ar tropiskajām slimībām. Daudzviet pasaulē jau šobrīd ir izjūtamas traģiskās globālās sasilšanas sekas.

Ko darīt, lai palīdzētu apturēt klimata izmaiņas?

Izvērtē iespējas taupīt elektroenerģiju! Izslēdz elektroierīces, kuras nelieto. Izmanto ekonomiskās spuldzes. Jāizmanto saules un vēja enerģija.

Parūpējies par savas mājas siltumizolāciju. Nodrošinot pēc iespējas labāku siltumizolāciju, tavas mājas apsildīšanai būs nepieciešams mazāks daudzums siltumenerģijas.

Brauc ar velosipēdu! Ne vienmēr ceļojumos vai ikdienas gaitās ir nepieciešams izmantot autotransportu. Nelieliem ceļojumiem ļoti piemērots pārvietošanās līdzeklis ir velosipēds.

Izmanto elektromobili.

Stādi kokus! Šobrīd visā pasaulē tiek izcirsti mežu resursi, tomēr koki spēj absorbēt ievērojamu daļu oglekļa dioksīda.

Ralfs

Katru dienu cilvēce saražo miljoniem atkritumu. Gandrīz visas preces tiek iepakotas materiālos, kas nesadalās vidē. Covid laikā iepakojumu daudzums ir stipri palielinājies. Tā ir problēma dabai, un to nevar ignorēt. Ir svarīgi izdomāt, kā šos atkritumus varētu izmantot vēlreiz, lai samazinātu negatīvo ietekmi uz vidi.

Mēs ģimenē jau sen par to domājam. Tikko Lielvārdē bija atklāts atkritumu šķirošanas laukums, mēs sākām atsevišķi krāt stikla, metāla un plastmasas iepakojumus, un tos reizi mēnesī vest uz laukumu. Mums tas bija svarīgi, jo mēs zinām, cik ļoti var piesārņot vidi. Mūsu īpašumā joprojām var atrast iepriekšējo mājas īpašnieku un īrnieku apraktos atkritumus. Palīdzot mammai rakt puķu dobes, bieži esmu atradis plēves, metālus, stiklus, saplēstas pudeles un citus gružus.

Es vēlos, lai aiz manis paliktu tīra

un veselīga vide, un priecātos, ka arī citi tā darītu.

Raimonds

Manuprāt, šī ir ļoti svarīga tēma, par ko būtu jārunā. Būtu ļoti skumji, ja, ledājiem kūstot, tiktu appludinātas ne tikai skaistas pilsētas, bet arī valstis, jo nav noslēpums, ka ūdens līmenis ceļas globālās sasilšanas dēļ. Jau tagad biežāk tiek novērotas laikapstākļu izmaiņas un biežākas dabas katastrofas. Dažos reģionos ir biežāki un postošāki karstuma viļņi, piemēram, pērnā gada Austrālijas ugungrēki. Tie nopostīja ļoti lielu platību. Nemaz nerunājot par to, ka daudzas augu un dzīvnieku sugas nespēj adaptēties šīm klimata izmaiņām, tādēļ biežāk novērojama augu un/vai dzīvnieku sugu izmiršana.

Ja šādas lietas notiek jau tagad, tad cik ļoti lielā postā būs pasaule vēl pēc 50 gadiem? Ir nepieciešams sekot līdzi tam, cik daudz plastmasas nonāk okeānā. Rūpniecībā vajadzētu atrast alternatīvas, kur izgāzt savus atkritumus, lai tie nenonāktu atklātajos ūdeņos. Rūpniecībai samazināšana būtu ļoti liels solis, kas samazinātu sliktu gāzu nonākšanu gaisā. Tāpat ātrāk būtu vajadzīgas mašīnas, kas netiek darbinātas ar degvielu. Šīs mašīnas jau tiek aizstātas ar elektromobiļiem.

Ir mazas ikdienas lietas, kuras jāpārtrauc darīt, jo ir jābūt ar mazumiņu, lai varētu mainīties pasaule.

Sabīne

No vecvecmamma ir palikušas adītas zeķes un cimdi.

Daļu savas dzīves mana vecmamma strādāja par adītāju.

Arī mana mamma agrāk strādāja par mašīnadītāju. Man tas ļoti patīka, jo arī man tika uzadītas jaciņas, cimdi, cepures u. c. Tagad mana mamma strādā par audzinātāju bērnudārzā (nedaudz smieklīgi, jo arī mana vecmamma reiz strādāja bērnudārzā) un ada sev par prieku, kad ir laiks.

Sūtu bildi ar nosaukumu “Siltie džemperī”.

Bildē ir tikai neliela daļa no mamma adītajiem darbiem. Daži ir uzadīti man un daži mammai pašai.

Madara

Skolēnu domas apkopoja Daina Grīnhofa,

11. klases audzinātāja

Seniori, atpazīstiet pret sevi vērstu vardarbību!



Mūsdienās senioru dzīves realitāte kļūst arvien skarbāka, jo būtiski ir mainījusies sabiedrības attieksme pret senioriem. Jāatzīst, ka vardarbība, finansiālās grūtības, atkarības, vientulība diemžēl ir mūsdienu sabiedrības aizvien biežāk sastopamās problēmas, kuras pārvēršas vardarbīgā rīcībā pret senioriem.

Lielākā problēma, ka cietušie seniori bieži vien ne vienmēr atpazīst vardarbību pret sevi. Kautrējas par vardarbību runāt. Daudzi seniori neatpazīst, ka tas, kas notiek, ir vardarbība, un bieži vaino paši sevi, meklē problēmas savā uzvedībā.

ESIET UZMANĪGI, ATPAZĪSTIET VARDARBĪBU, ja radi, kaimiņi, tuvinieki vai citi cilvēki:

- draud, lamājas, atraida, ignorē, pazemo, izolē, ieslēdz mājokli vai pieprasa pārrakstīt mājokli, kā arī bojā mantu. Tā ir EMOCIONĀLĀ VARDARBĪBA;
- sit, purina, kniebj, dedzina, griež, žņaudz, grūsta, izmanto ieroci. Tā ir FIZISKĀ VARDARBĪBA;
- atņem ienākumus, kontrolē un regulē tēriņus, pieprasa naudu par kādu izpildītu prasību. Tā ir EKONOMISKĀ VARDARBĪBA;
- personas atkārtoti un sistemātiski nefiziski ietekmē ar mērķi radīt bailes un trauksmes sajūtu, lai mainītu un panākt sev vēlamo. Tā ir VAJĀŠANA.

Jautājumus par savu drošību, jūs varat lūgt palīdzību valsts un pašvaldības iestādēs, policijā, sociālajā dienestā, kā arī nevalstiskās organizācijās, kuras piedāvā dažādus pakalpojumus un aizsardzības instrumentus, ko jūs varat izmantot, lai pārtrauktu vardarbību pret sevi.

Atbalsts un drošība cietušajam:
POLICIJĀ

• Zvaniet policijai 112, ja esat apdraudēts.

• Policija var pieņemt tūlītēju lēmumu par vardarbības veicēja nošķiršanu uz laiku līdz 8 diennaktīm, ja jūs tam piekrītat. Ja policija nepiedāvā iespēju piemērot tūlītēju nošķiršanu, pieprasi to pats/i. Jums ir tādas tiesības! Ja konkrētajā gadījumā tūlītēju nošķiršanu nav iespējams piemērot, policija jums to paskaidros un piedāvās citas iespējas, kā novērst vardarbības atkārtošanos.

• Lai aizsardzība turpinātos ilgāk, policijas izsaukuma laikā jūs varat uzreiz aizpildīt arī pieteikumu tiesai par pagaidu aizsardzību pret vardarbību. Policija to nosūtīs tiesai.

• Ja varmāka pārkāpj policijas lēmumu par nošķiršanu vai tie-

sas lēmumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību, zvani policijai. Lēmuma pārkāpšana ir sodāma darbība.

PIE ĀRSTA

• Vēršaties pie sava ģimenes ārsta, lai piefiksētu nodarītos miesas bojājumus. Šī informācija vēlāk var palīdzēt kriminālprocesā, vai kā pierādījums, iesniedzot tiesā pieteikumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību.

SOCIĀLĀJĀ DIENESTĀ

• Vēršaties sociālajā dienestā pēc palīdzības. Sociālie darbinieki sniegs jums psihoemocionālu atbalstu, kopā ar jums izstrādās palīdzības plānu un palīdzēs risināt praktiskos jautājumus.

• Jūs varat saņemt valsts apmaksāto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, t.i., psihologa, sociālā darbinieka un jurista konsultācijas, kas piemērotas no vardarbības cietušām personām. Rehabilitācijas pakalpojumu var saņemt, vērstoties pašvaldības sociālajā dienestā (tam nav obligāti jābūt jūsu dzīvesvietas sociālajam dienestam) vai krīzes centrā.

TIESĀ

• Jūs varat vērsties tiesā patstāvīgi un iesniegt pieteikumu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību. Pieteikums par pagaidu aizsardzību pret vardarbību ir lūgums tiesai pieņemt lēmumu, lai aizliegtu vardarbības veicējam veikt noteiktās darbības. Par pieteikuma iesniegšanu par pagaidu aizsardzību pret vardarbību tiesas izdevumi nav jāsedz.

• Tiesa lēmumu pieņems vienas darba dienas laikā vai noteiktos gadījumos 20 dienu laikā.

• Ja jums ir tiesas lēmums par pagaidu aizsardzību pret vardarbību un jūs tiesas lēmumā noteiktajā laikā iesniegsiet prasību tiesā, aizsardzība pret vardarbību turpināsies visu laiku līdz tiesas nolēmuma pieņemšanai vai ilgāk. Pieteikuma veidlapa atrodama mājaslapā: www.pretvardarbibu.lv.

Mēs neesam sūtīti šajā pasaulē, lai cieestu! ✖

Izdots rīkojums, kas aizliedz atrasties uz Lielvārdes novada teritorijā esošo publisko ūdeņu ledus

Pamatojoties uz Zemes pārvaldības likuma 15. panta astoto daļu, ņemot vērā laika apstākļus, faktisko ledus stāvokli un meteoroloģiskās laika prognozes, Lielvārdes novada pašvaldība izdevusi rīkojumu, kas nosaka, ka no 2021. gada 13. marta līdz ledus izkuššanai aizliegts atrasties uz Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā esošo publisko ūdeņu ledus.

Lielvārdes novada pašvaldības policija atgādina, ka saskaņā ar Administratīvo sodu likumu "Par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas lietošanas jomā" 9.pantu, par atrašanos uz iekšzemes publiskās ūdenstilpnes vai jūras piekrastes ūdenstilpnes ledus, ja tas ir aizliegts normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, piemēro brīdinājumu vai naudas sodu līdz divdesmit naudas soda vienībām. Policija atgādina, ka atrašanās uz ledus vienmēr ir saistīta ar

paaugstinātu risku un bīstamību, un tas jāņem vērā, gan dodoties makšķerēt, gan pastaigājoties vai slidinoties pa ledu.

Ko darīt, ja tomēr esi ielūzis ledū:

- saglabāt mieru!
- turēt galvu virs ūdens – var galvu mazliet atmest atpakaļ;
- nevajag haotiski kustēties, zaudējot spēkus, tā vietā vienmērīgi kustināt kājas, it kā griežot velosipēda pedāļus;
- elpot pēc iespējas lēnāk un dziļāk;
- ja iespējams skaļi saukt palīgā;
- ja soma vai smags mētelis velk uz leju, var mēģināt noņemt tos;
- ledus ir plāns vietā, kur jūs ielūzāt, bet ledum vietā, kur

jūs stāvējāt pirms ielūzāt, jābūt noturīgākam;

- pagriezies ar seju uz to vietu, no kurienes atnācāt, mēģiniet nolikt rokas uz ledus un izstiept, cik iespējams tālāk. Mēģiniet uzgulties uz ledus malas ar krūtīm un mēģināiet izstumt sevi no ūdens;
- nevajag uzreiz celties kājās, labāk ritināties prom no bīstamās vietas;
- tiekot krastā, neapstāties, bet doties uz tuvāko silto vietu skrienot. Lai sekmīgi izkļūtu no ledus, makšķerniekiem ieteicams ņemt līdzī daudus palīglīdzekļus – ledus irbulus vai ākus, ar kuru palīdzību var ieķerties ledū un tādējādi izvilkot sevi ārā. Labs risinājums ir pilns makšķerēšanas tērps, kuram ir peldfunkcija vai glābšanas veste, kas ļaus pēc ielūšanas ledū peldēt pa ūdens virsu.
- Ko darīt, ja jūs redzat, ka kāds cilvēks ir ielūzis:
- jāzvana 112, dispečeram jāno-

sauc adrese vai jāizskaidro, kā piebraukt pie notikuma vietas, jāatbild uz visiem dispečera jautājumiem;

- lai palīdzētu, ielūzušajam jāatrodas 2 – 3 metru attālumā;
- izvelkot cietušo uz ledus vai pašam izkļūstot uz ledus, rūpus jāvirzās prom no bīstamās vietas līdz krastam.

VUGD aicina iedzīvotājus būt līdzatbildīgiem, neriskēt ar savu veselību un dzīvību, kā arī nepaļaut vienaldzīgi garām, ja redzat, ka bērni vai jaunieši slidinās pa nedrošo ledu – brīdiniet viņus par bīstamību. Savukārt, ja pamanāt, ka cilvēki ir aizgājuši pārāk tālu no krasta vai arī, ja cilvēks ir ielūzis ledū, nekavējoties zvaniet 112! ❄

Nākamais „Lielvārdes Novada Ziņu” numurs iznāks 2021. gada 15. aprīlī.
Materiālu iesūtīšanas termiņš – 5. aprīlis.



„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861
Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.
Izdevējs – Lielvārdes novada pašvaldība.
Atbildīgā par izdevumu
Anita Saka, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv.
Pārpublicējot materiālus,
atsauce uz „Lielvārdes
Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusalā”. Makets – “Tēls PR”.

Mīļi sveicam 2021. gada februārī Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – Katrīna, Karolina, Kārlis, Kārlis, Kevins, Lielvārdes pagastā – Ieva, Jumpravas pagastā – Matilde, Elīsa, Alekss, Annika.

2021. gada februārī Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas **divas laulības.**

2021. gada februārī Lielvārdes novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti miršanas gadījumi:

Lielvārdes pilsētā:
Vizma Belzeja, dzim. 1946.g., Ausma Ozoliņa, dzim. 1938.g.

Jumpravas pagastā:
Larisa Kozlovska, dzim. 1951.g., Pāvels Rečs, dzim. 1937.g.

● Līdzjūtības ●

*Pie Tevis nāksim mēs, ar ziediem baltiem,
Kad vasara tos bagātīgi sniegs,
Ar egļu zariem, sniegotiem un saltiem,
Kad ziema smaržojošas puķes liegs.*

Skumstam par mūsu kora dalībnieces Rasas Liepas aiziešanu mūžības ceļos un izsakām visdziļāko līdzjūtību viņas tuviniekiem.

Lielvārdes senioru koris “Kamene”.

*“Paliks....
Atspulgi no nebeidzamiem darbiem,
No mirkliem prieka pilniem....”
(J. Osmanis)*

Izsakām līdzjūtību Larisas Kozlovskas tuviniekiem, Larisu mūžībā pavadot.

Jumpravas pamatskolas kolektīvs

*Tik pēkšņi mēs aizejam -
Tā pēkšņi un pavisam,
Bez ceļa atpakaļ.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Rasai Stankevičai un viņas ģimenei, tēti mūžībā pavadot.

Lielvārdes novada Mūzikas un mākslas skolas kolektīvs

*“Es nešķiros no Jums te viss,
kas darīts, paliek.
Te paliek manas rūpes un mans sapņu lolojums.
Vēl koptais dārzs mans ziedēs un baltie bērzi skums –
Es nešķiros no Jums.”*

Sērojam un izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem, pavadot mūžībā Pēteri Munduru.

LLA Hidromeliorācijas fakultātes kursa biedri

Dievkalpojumi KLUSAJĀ NEDĒLĀ UN LIELDIENĀS

Lielvārdes evaņģēliski luteriskajā draudzē un baznīcā

28.martā, plkst. 11.00 Palmu (Pūpolu) svētdienas dievkalpojums.

KLUSAJĀ NEDĒLĀ, no 29. - 31.martam notiks vakara dievkalpojumi – pirmdien, 29.martā, plkst.19.00; otrdien, 30.martā, plkst.19.00; trešdien, 31.martā, plkst.19.00.

1.aprīlī, plkst.19.00 Zaļās Ceturtdienas dievkalpojums;

2.aprīlī, plkst.15.00 Mūsu Kunga un Pestītāja Jēzus Kristus Ciešanu dievkalpojums Lielajā piektdienā.

4.aprīlī, plkst. 11.00 LIELDIENU - KRISTUS AUGŠĀMCELŠANĀS SVĒTKU

dievkalpojums.

Lielvārdes Romas katoļu draudzē (var mainīties, atkarībā no apstākļiem)

28.martā – Kunga ciešanu jeb Palmu/pūpolu svētdienā plkst. 11:00 – sv. Mise ar palmu/pūpolu svētīšanu un procesiju. Ziedoņi Latvijas Starpdiecēžu Garīgā semināra uzturēšanai!

1.aprīlī – Lielajā Ceturtdienā, plkst. 18:00 - Kunga Pēdējo vakariņu sv. Mise.

2.aprīlī – Lielajā Piektdienā (jāievēro STINGRAIS gavēnis!) plkst.

13:30 – Krustaceļš, plkst. 15:00 - Kunga ciešanu dievkalpojums.

3.aprīlī – Lielajā Sestdienā, plkst. 11:00 - Sāpju Mātes stunda.

Kunga Augšāmcelšanās Lieldienu svētdienā:

3.aprīlī – plkst. 20:00 - Lieldienu Vigīlija svētajā naktī (galvenais Lieldienu dievkalpojums!): uguns, ūdens un Lieldienu maltītes pasvētīšana;

4.aprīlī – plkst. 7:30 – Lieldienu Rīta slavas dziesmas (Laudes); plkst. 8:00 – Kristus Augšāmcelšanās svētku procesija; Kunga Augšāmcelšanās svētdienas Dienas Mise ar Lieldienu maltītes pasvētīšanu.

5.aprīlī – Otrajās Lieldienās: plkst. 14:00 – sv. Mise Lielvārdē. Jumpravā dievkalpojums nenotiks!

Visiem novēlam gaišus un priecīgus Kristus Augšāmcelšanās svētkus!

Informācija par Lielvārdes novada VPVKAC sniegtajiem valsts un pašvaldības pakalpojumiem valstī noteiktās ārkārtējās situācijas laikā

Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laikā Lielvārdes novada Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC) iedzīvotājiem sniedz informāciju par valsts un pašvaldības pakalpojumiem pēc iepriekšējā pieraksta.

Lai pierakstītos vai saņemtu konsultācijas, aicinām zvanīt pa tālr.65053370, 29470445 vai sazināties ar VPVKAC elektroniski lielvarde@pakalpojumucentri.lv.

Pašvaldībai adresētus iesniegumus iespējams iesniegt elektroniski parakstītus ar drošu elektronisko parakstu vai ievietot izvietotajā pasta kastītē, kas atrodas pie darbinieku ieejas (no auto stāvlaukuma puses).

Uz Valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas laiku Kase SLĒGTA

Informējam, ka 2021. gada 1.un 2.ceturkšņa nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņš ir pagarināts no 31.marta un 17.maija līdz 16.augustam, soda naudas netiks piemērota.

**TREŠDIENĀS
PLKST. 12.05
(20 minūtes)**

**BIROJA
VINGROŠANA**

tiešsaistes platformā
ZOOM

- tikai 20 min
- virkne ieguvumu
- bez maksas

- reģistrēšanās obligāta rakstot uz e-pastu: oveseliba@ogresnovads.lv

OG RE Oveselība

**LIELVĀRDES PILSĒTAS
BIBLIOTĒKĀ**

no 2021.gada 1.-31.martam

*Sapņa krāsu
vilņojumi*

mākslas studijas "Otdiena"
dalībnieces Lijas
darbu izstāde